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1 Úvod

Giardia intestinalis je anaerobní bičíkovec, který je původcem průjmového

onemocnění člověka. Giardie je považována za jednoho z raně se větvících zástupců

eukaryotické říše, a proto je z pohledu evoluční biologie velmi důležitým modelovým

organismem. Genom giardie již byl osekvenován a na základě dat byla předpovězena funkce

některých proteinů. Jedna z možností, jak potvrdit tyto predikce, je užití technik reverzní

genetiky (snížení exprese některého genu a pozorování změny fenotypu).

“Umlčení“ genů bylo u giardie dosaženo pomocí z plazmidu exprimovaných antisense

RNA molekul, které jsou komplementární k inhibovaným mRNA vláknům. Alternativně se

inhibice genů dociluje expresí antisense RNA molekul taktéž komplementárních

k inhibovaným mRNA vláknům, které mají ve své sekvenci navíc obsažen ribozym

s endonukleázovou aktivitou. Tyto RNA molekuly s ribozymem mají zvláštní okrajové

oblasti, které umožňují jejich amplifikaci v cytoplasmě buněk pomocí dsRNA viru giardie.

Metoda homologní rekombinace či snížení exprese pomocí RNA interference se u giardie

nevyužívá. Zatím není znám mechanismus, kterým u buněk giardie dochází k inhibici pomocí

exprese antisense RNA. Ve všech případech došlo k úbytku inhibované mRNA. Nebyl ale

pozorován vznik štěpů, který by nasvědčoval tomu, že je inhibovaná mRNA v buňce nějakým

způsobem degradována.

U G. intestinalis byly nalezeny mitosomy, což jsou organely, které se buď vyvinuly

z mitochondrie, nebo které s ní měly společného předka. Objev mitosomů u G. intestinalis

zásadně podpořil názor, že v sobě předek všech eukaryotních organismů někdy obsahoval

mitochondrii (nebo jejího předka). Funkce mitosomů u giardie je dodnes neznámá,

pravděpodobně se ale podílejí na syntéze [Fe-S] center. Snížení exprese některého z genů,

který kóduje mitosomální protein, by mohlo pomoci potvrdit či vyvrátit tuto hypotézu.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vyzkoušet techniky reverzní genetiky u

G. intestinalis. K “umlčení“ exprese byly vybrány právě geny kódující proteiny v mitosomech

giardií. Práce literárně shrnuje techniky používané pro umlčování genů u G. intestinalis i u

dalších parazitických protistů.
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2 Literární p řehled

Diplomová práce tematicky navazuje na mou bakalářskou práci, literární přehled byl

zčásti převzat a rozšířen.

2.1 Studium parazitických protistů

Parazitičtí protisté jsou jednobuněčné eukaryotní organismy žijící na úkor svých

hostitelů. Někteří patří mezi významné lidské patogeny a řada z nich slouží jako modelové

organismy. Setkáváme se u nich s velkým množstvím jedinečných znaků. Např. u

Trypanosoma brucei se vyskytují unikátní buněčné struktury (kinetoplast, glykosomy),

většina jejích genů podstupuje trans-splicing a v kinetoplastu je pak u některých genů mRNA

upravována v procesu RNA editingu.

V rámci studia této skupiny organismů již bylo započato více než 30 genomových

projektů (Coppel and Black, 2005). Znalost sekvence DNA těchto organismů velmi usnadňuje

zjišťování funkce jejich genů. V tomto ohledu je však výzkum teprve v počátcích. Kupříkladu

u prvoka Plasmodium falciparum byla popsána funkce jen asi u 100 genů. Sekvence genomu

jich ale predikuje kolem 5200, přičemž 60% z nich nemá nalezeny homology u jiných

organismů (Coppel and Black, 2005).

Jednou ze strategií, jak odhalit funkci genu, je jeho umlčování (inaktivace tvorby jeho

produktů) a pozorování změny fenotypu.

2.2 Úplné a částečné umlčování genů

Úplné umlčování genu (úplná inaktivace genu, “knockout“) je eliminace či porušení

genu přímo v jaderné DNA, které úplně zabrání tvorbě produktů tohoto genu (Muller, 1999).

Částečné umlčování genu (částečná inaktivace genu, “knockdown“) je zásah proti

odpovídající RNA, tvorbě produktů genu se tedy zabrání pouze částečně (Scherer and Rossi,

2003). Částečná účinnost těchto technik souvisí s pravděpodobností interakce umlčované

RNA molekuly s molekulami, které slouží k inhibici.

Úplná inaktivace genu nemůže být využita při studiu esenciálních genů. Pokud je

cílený gen pro organismus nepostradatelný, není možné vyselektovat kulturu, která by jej
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neměla. Úplná inhibice také není vhodná pro jiné než haploidní organismy, neboť delece více

kopií genu v genomu je velmi pracná.

Při částečném umlčování genu je nepostradatelnost genu pro organismus menší

problém. V případě esenciálních genů může být ale i částečné snížení jejich exprese pro

buňku letální. Proto se používají různé systémy, které inhibici genu indukují, popřípadě

snižují její účinek.

2.2.1 Inducibilní regulace exprese

Důležitým nástrojem technik částečného umlčování genů je inducibilní regulace

exprese. Reguluje se exprese antisense RNA molekul, ribozymů či tvorba dsRNA.

Koncentrací chemických látek (induktorů) řídíme iniciaci transkripce.

U parazitických protistů se nejčastěji používá tetracyklinem řízený

represor/operátorový systém. V tomto systému se využívá bakteriálních represorů, což jsou

proteiny, které se váží na specifické oblasti DNA nazývané “operátory“. Tyto operátory se při

konstrukci vektoru umístí do oblasti promotoru, aby navázaný represor bránil transkripci.

Přidáním induktorů jsme schopni zabránit vazbě těchto represorů na DNA. Změnou

koncentrace přidané látky, která inaktivuje tyto represory, jsme tedy schopni ovlivnit míru

iniciace transkripce. Na podobném principu funguje i trans-aktivátorem řízená transkripce,

která se využívá např. u Toxoplasma gondii. V tomto systému je exprese rovněž řízena

tetracyklinem (Meissner et al., 2007).

Indukce exprese lze také dosáhnout užitím stádiově specifických promotorů. Tento

systém se používá např. u prvoka Giardia intestinalis, který začne při encystaci silně

exprimovat geny s přidaným promotorem pro protein cwp1 [cyst wall protein 1] (Hehl et al.,

2000).

2.3 Úplné umlčování genů

Metody eliminace genu jsou založeny na přirozených buněčných dějích zvaných

“homologní rekombinace“ a “homologní integrace“ (Carvalho and Menard, 2005). Exogenní

DNA se za pomoci buněčných enzymů přímo včlení do DNA buňky. K tomuto zabudování

dojde na specifickém místě v genomu, kde je genomová DNA homologní s exogenní. Za
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účelem eliminace genu se vnášená DNA navrhuje tak, aby odstranila nebo alespoň poškodila

cílený gen.

Při homologní integraci dojde k “jednoduchému crossing overu“ [single crossover] a

homologní úsek se do DNA pouze včlení bez eliminace původní DNA. Při homologní

rekombinaci dojde ke “dvojitému crossing overu“ [double crossover] a reciproké výměně

homologních úseků (obr. 1). Vnášená DNA obsahuje gen pro rezistenci k některému

antibiotiku. Buňky jsou po transfekci selektovány pro eliminaci buněk, kde ke „crossing

overu“ nedošlo.

Obr. 1

Schéma procesu porušení genu pomocí výměnných a inzerčních vektorů.

A) Vektor výměnného typu; část 2 na cílené DNA molekule je nahrazena selekčním genem pro

neomycinovou rezistenci (neo) procesem homologní rekombinace. Výměnný vektor je

linearizovaný.

B) Vektor inzerčního typu: vektor je linearizován uvnitř oblasti homologie, mezi částí DNA značenou

čísly 2 a 3. V části, která na linearizované DNA molekule odpovídá úseku 3, je gen pro

neomycinovou rezistenci.

Vysvětlivky: Specifické části DNA jsou značeny čísly 1-4, tenká čára znázorňuje DNA plazmidu či

genomovou DNA . Převzato a upraveno (Muller, 1999).

.
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2.4 Částečné umlčování genu

K neúplnému umlčování genů se používají antisense RNA molekuly, dsRNA,

ribozymy s antisense RNA rameny a antisense oligonukleotidy. Ty v buňce interagují s

komplementární mRNA molekulou (Scherer and Rossi, 2003). To může mít za následek

degradaci cílené RNA (na RNáze H závislé antisense oligonukleotidy, dsRNA, ribozymy),

nebo pouze blokaci interakcí RNA s jinými molekulami (na RNáze H nezávislé antisense

oligonukleotidy, antisense RNA molekuly). Efektory v degradačních drahách mohou být


[…]


Endo-porter. Endo-porter lyzuje acidifikované endozómy a vypustí endocytované

morpholinové oligonukleotidy do cytosolu buňky. Tento systém funguje u několika linií

savčích buněk (Summerton, 2005). U giardie ale doručení morpholinových oligonukleotidů

do buněk pozorováno nebylo.

V této práci se podařilo nalézt elektroporační protokol na doručení těchto

oligonukleotidů do buněk. Úspěšnost doručení se podařilo zvýšit přidáním komplementárních

DNA oligonukleotidů k morpholinovým oligonukleotidům. DNA totiž udělí celému duplexu

záporný náboj. Tyto DNA oligonukleotidy mají 5’ polyA nekomplementární části, které
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slouží pro zatraktivnění navázaných DNA molekul pro exonukleázy (Morcos, 2001). Morcos

(2001) doručoval tyto duplexy pomocí transfekce buněk kationickými lipidy. Pomocí tohoto

systému dokázal úspěšně snížit expresi luciferázy v HeLa- buňkách. V tomto článku byl také

diskutován model uvolnění morpholinových oligonukleotidů z duplexu po doručení do

cytosolu. DNA by se z duplexu měla uvolnit díky silnější vazbě morpholinových

oligonukleotidů na inhibované mRNA molekuly (morpholinové oligonukleotidy jsou

komplementární k mRNA molekulám v úseku 26 nukleotidů oproti 16 nukleotidům v případě

DNA oligonukleotidů). Jistá dynamika v slučování a rozpojování těchto duplexů lze

předpokládat, neboť DNA oligonukleotidy byly navrženy, tak aby Tm (tepota, kdy polovina

duplexů je disociovaná) byla okolo 37 °C. V momentu rozpojení duplexu je navíc DNA

vystavena degradaci prostřednictvím exonukleáz. Tomu by měla DNA pravděpodobně čelit i

v momentu, kdy je navázaná v duplexu, a to díky polyA přesahu.

Morpholinové oligonukleotidy pro giiscs a gigrx5 byly do buněk dopraveny pomocí

již zmíněné elektroporace. Testována byla schopnost inhibice samotných morpholinových

oligonukleotidů i oligonukleotidů s komplementárně nasedlou DNA, které se efektivněji

dopravují do buněk. Inhibice proteinu GiIscS a GiGrx5 nebyla pozorována ani v jednom

případu. Důvodem, proč k inhibici nedošlo, může být nedostatečná koncentrace doručených

morpholinových oligonukleotidů v buňce. V případě morpholino-DNA duplexů možná

neúspěch zapříčinila nedostatečná degradace DNA oligonukleotidů navázaných na

morpholinových oligonukleotidech pomocí buněčných exonukleáz.
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7 Závěr

V buňce G. intestinalis jsou organely zvané mitosomy, jejichž funkce je dodnes

neznámá. Tato práce se zabývá testováním systémů reverzní genetiky u G. intestinalis. Pro

inhibici byly vybrány právě geny kódující proteiny nalezené v mitosomu giardie: protein

GiIscU, cysteinsulfotransferáza (GiIscS) a glutaredoxin 5 (GiGrx5).

Pro inhibici byly přednostně testovány plazmidy, které již byly k umlčování genů

použity v jiných laboratořích. Plazmidy pINDG a pTG3039, s geny giiscu a gigrx5

v antisense orientaci, byly úspěšně zkonstruovány, transfekovány do buněk a exprese

antisense RNA molekul z těchto plazmidů byla potvrzena pomocí RT-PCR. Exprese genů

giiscu a gigrx5 nebyla snížena, což bylo ukázáno na úrovni proteinu pomocí imunoblotu a

v případě giiscu i na úrovni mRNA pomocí RT-PCR. Prostřednictvím plazmidu pTG3039

byla v této práci umlčena exprese genu pro gipp2a, což odpovídá již publikované inhibici

tohoto genu, která byla provedena identickým postupem.

Pro silnou inducibilní expresi antisense RNA molekul byl zkonstruován plazmid

pINDGtub, který obsahuje inducibilní alfa-tubulinový promotor. Pomocí RT-PCR a

fluorescenční mikroskopie byla potvrzena schopnost tohoto plazmidu inducibilně exprimovat

RNA molekuly i protein GiIscU. Umlčet expresi giiscu prostřednictvím produkce antisense

RNA molekul se ale nepodařilo, a to navzdory tomu, že hladina antisense RNA molekul

v buňkách byla 30 x větší než hladina mRNA molekul náležícím giiscu.

Tyto výsledky nasvědčují tomu, že k inhibici některých genů prostřednictvím

produkce antisense RNA nedochází.

Zkonstruován byl plazmid obsahující ribozym pro giiscu s antisense RNA rameny.

Plazmid byl transfekován do buněk, exprese antisense RNA molekul s ribozymem byla

potvrzena pomocí RT-PCR, avšak přesto nedošlo k inhibici exprese giiscu. Transfekcí

plazmidů pONDRA a pINDGtub a následnou selekcí buněk puromycinem a geneticinem

G418 byla vytvořena linie buněk exprimující sense a antisense RNA vlákno pro giiscu.

Exprese obou RNA molekul z plazmidů byla potvrzena. Hladina giiscu mRNA a proteinu

však snížena nebyla.

Pro inhibici exprese proteinu GiIscS a GiGrx5 byly testovány morpholinové

oligonukleotidy. Jsou to antisense oligonukleotidy, které blokují iniciaci translace na

komplementární mRNA molekule. Tyto oligonukleotidy se podařilo dopravit do buněk

giardie pomocí elektroporace. Pro tento účel byly morpholinové oligonukleotidy
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zkonjugovány s DNA oligonukleotidy, které celému duplexu udělují záporný náboj. Po

doručení těchto duplexů do buněk ale umlčení exprese nebylo pozorováno ani u jednoho z

inhibovaných genů.
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