V Praze dne 15.9. 2009

Oponentský posudek na Diplomovou práci Bc. Jana Pyriha: „Umlčování genů u *Giardia intestinalis*“

Školitelem práce byl Prof. Jan Tachezy, Ph.D.

Diplomová práce Bc. Jana Pyriha je dobrá. Na 119 stranách je 7 kapitol a použitá literatura. V úvodu autor uvádí literární přehled výsledků a hypotéz na poli reverzní genetiky u vybraných parazitických prvků, které jsou zaměřeny na cílené umlčování genů. V úvodu zmiňuje mechanismy indukce, rekombinace a RNA silencingu, který je v cílových buňkách spouštěn v zásadě čtyřmi odlišnými způsoby: (i) RNAi, (ii) antisense RNA (iii) antisense RNA s účastí ribozymu a (iv) syntetickými antisense oligonukleotidy. Následuje výčet technik umlčování genů u jednotlivých zkoumaných parazitických prvků: *Trypanosoma brucei*, *Leishmania* a *T. cruzi*, *Plasmodium falciparum*, *Toxoplasma gondii*, *Giardia intestinalis* a *Entamoeba histolytica* a *Trichomonas vaginalis*. Přehled prací je vyčerpávající s důrazem na podstatné detaily (v malém množství i ne tak podstatné). Autor měl práci částečně usnadněnou existencí několika přehlednějších review, ale přesto je toto pole doposud poněkud chaotické, neboť u každé skupiny prvků se objevuje ojedinělý způsob genetických přístupů a v mnoha případech práce také postrádají systematický metodický vzorec (chybí potřebné kontroly, kvantifikace, autoři nezjišťují hladinu proteinu ale přímo fenotyp apod.), tak jak to známe například ze savčích a kvasinkových systémů. Bohužel tato nesystematičnost se do jisté míry odráží i ve vlastní experimentální části této diplomové práce. Pro snadnější četbu literárního přehledu bych ocenil obecný úvod o způsobech zkoumání funkce neznámého genu, jehož je umlčování genů jen jednou z mnoha možností (overexprese, dominantně negativní inhibice, heterologní exprese apod.....). Literární přehled obsahuje užitečné ilustrace, které však ne vždy jsou čitelné na 100%. Také se objevuje pár nešťastných formulací jako např. „eukaryontní“ namísto eukaryotické. Čeština je svazována přejetou anglickou terminologií, přesto by ale měl autor volit jednotnou formu vědeckého výrazu po celém rozsahu práce (objevují se formy v uvozovkách a bez nich)

**Otázky k úvodu:**

1. Jaká je funkce antisense RNA u *G.intestinalis*, jestliže tvoří 20% celkového obsahu RNA? Jak se dá specificky detekovat přirozená antisense RNA?
2. Objevují se termíny transfekce a transformace, jaký je v nich rozdíl?
3. *Leishmania braziliensis* je jediným dosud známým zastupcem leishmanií, u něhož byly objeveny homology pro dicer a argonaut, je k tomu nějaký důvod, nebo se jedná spíše o evoluční hříčku?

Metodické část je vyčerpávající a podrobná. Popisuje jak použité vektory tak postupy pro manipulaci s rekombinantními konstrukty i buněčnými kulturami.

Výsledky diplomové práce jsou členěny podle využití daných vektorů, do kterých autor vkládal jednotlivé úseky pro tvorbu antisense RNA. Cílem práce bylo umlčet tvorbu tří klíčových mitosomálních proteinů IscU, IscS a glutaredoxinu. V závěrečné části kapitoly autor jako první testuje techniku syntetických morfolinových nukleotidů pro umlčování genů v *G. intestinalis*. Cíle práce byly velmi ambiciózní a v případě úspěchu by znamenaly značný průlom ve studiu funkce redukovaných mitochondrií u *G. intestinalis*, budiž tomu chvála. Odvrácenou tvář projektu je pak značná experimentální složitost, která by zasloužila pozornost celého vědeckého týmu. Kombinace technicky a intelektuálně složitého problému většinu studentů frustrující a někdy i smrtící. Autor svůj experimentální souboj s antisense RNA u *G. intestinalis* sice prohrál, ale přežil s úctou!

Při testování jednotlivých konstruktů autor povětšinou testuje hladiny mRNA a antisenseRNA pomocí real-time PCR (to však např. chybí pro plasmid pINDG). Pomocí specifických western blotů je zkoumána hladina cíleného proteinu, která se bohužel nesnížila ani v jednom z případů. Pro tyto pokusy jsou však třeba vždy nezbytné nanášecí kontroly, které korigují nepřesnost pipetování. Tyto autor v práci opominul. Důmyslným způsobem autor odlišuje hladiny sense a antisense RNA pomocí RT PCR. Pečlivým studiem publikované práce navíc odhalil metodickou nepřesnost při testování umlčování kontrolního genu pro protein fosfatázu 2A. V tomto jediném případě také autor uspěl s výrazným poklesem v hladině cílené mRNA. Škoda jen, že nebyla k dispozici specifická protilátka, která by ukázala i úbytek proteinu.

Jedním z testovaných konstruktů byla i IscU antisense RNA s vloženým ribozymem. Ani v tomto případě však autor nedetekoval patřičný fenotyp. Metodicky by v tomto případě bylo v hodné testovat účinek ribozymu *in vitro* a eliminovat tak možnost, že zkonstruovaný ribozym není aktivní.

Nezafungovala ani tvorba dsRNA, jejíž přítomnost v buňce autor zajišťoval transkripcí ze dvou vektorů s opačnou orientací plasmidu. Ale vytvořila se vůbec buňce dsRNA nebo dsRNA nebyla aktivní? Na tyto otázky už v práci zřejmě nezbyl čas, protože toto téma je skutečně velmi rozsáhlé a autor raději zkoušel nové postupy než by se do detailu věnoval třeba jen malému úseku zkoušených technologií.

V závěru autor zavádí úspěšný protokol pro transformaci buněk *G. intestinalis* morfolinovými oligonukleotidy, což dokumentuje fluorescenční detekcí značených oligonukleotidů v živých buňkách. Účinek oligonukleotidů na expresi *iscu* však pozorován nebyl.

V průběhu práce autor vytvořil řadu konstruktů, které, byť i přes negativní výsledky získané v této práci, najdou jistě široké využití pro práci celé laboratoře.

Autor diskutuje získané výsledky s dosud publikovanými pracemi o umlčování RNA v *G. intestinalis*, a to zejména pomocí antisense RNA a antisense RNA s ribozymem. Diskutována je nereprodukovatelnost antisense RNA technik a možné důvody pro jejich neúčinnost v této diplomové práci. Autor navrhuje možnou roli specifické segrace mRNA do sub-buněčných kompartmentů i možnou nevhodnost

použitého kmene *G. intestinalis*. Celkově je z práce zřejmé, že autor tématu velmi dobře rozumí a je schopen rutinně využívat metod molekulární a buněčné biologie.

V citovaných zdrojích je pár nepřesností (např. řazení citací od stejného prvního autora..), ale celková škála literatury je vyčerpávající.

Přes všechny výtky jsem s diplomovou prací Bc. Jana Pyriha spokojen a navrhuji jí k obhajobě.

#### Specifické otázky:

4. Autor navrhuje jako možné vysvětlení neúčinnosti technik využívající antisense RNA segregaci nativní mRNA do sub-buněčných kompartmentů. Zmiňuje také vazby některých mRNA pro mitochondriální proteiny do blízkosti mitochondrií. V této souvislosti byl nedávno popsán protein Puf3 (Rodriguez et al., 2007), který zřejmě zprostředkovává takovou roli. Je v genomu *G. intestinalis* přítomen homolog tohoto proteinu? Bylo by experimentálně možné zacílit antisense RNA do stejného místa jako mRNA?

5. Nedávno publikovaná práce Carpenter and Cande 2009 ukazuje účinek morfolinových oligonukleotidů u *G. instinalis*. V čem je odlišnost jejich protokolu?

---

---